
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Ex DISR IV 
 

 

Prot. 23948 del 04/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 15533/7818/2013 del 31/07/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 3/09/2013, visto n. 1114 con il quale è stato approvato il progetto, presentato ai 

sensi dell’art. 3, comma 1 del decreto ministeriale n. 2201 del 30 ottobre 2012 (Bando Oiga), 

“Caratterizzazione di germoplasma di Araucaria araucana selezionato da aziende del Distretto 

Viavaistico Pistoiese ai fini della sua valorizzazione commerciale - CARAVIV”, per il quale è stato 

concesso un contributo di € 82.961,25, pari al 75% della spesa ammessa di € 110.615,00; 

VISTO l’articolo 2 del D.M. 15533/7818/2013 sopraindicato che individua quale Ente 

destinatario del contributo e del coordinamento amministrativo ed operativo del progetto il CRA - 

Unità di ricerca per il vivaismo e la gestione del verde ambientale ed ornamentale di Pescia; 

 CONSIDERATO che nel suddetto decreto all’art. 6, punto a), è prevista l’erogazione di 

un’anticipazione pari al 65% del contributo complessivo concesso; 

VISTA la dichiarazione di regolare avvio delle attività di tutte le unità operative partecipanti 

al progetto; 

VISTA la fidejussione assicurativa n. 5009022559701 rilasciata dalla FATA Assicurazioni 

all’Impresa Individuale Vivai Piante Darlington di Idahoraghon Darlington per un importo di 

€ 16.177,44, pari all’importo dell’anticipazione del contributo, “automaticamente aumentato degli 

interessi legali decorrenti nel periodo compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso”; 

VISTA la fidejussione assicurativa n. 5009022559608 rilasciata dalla  FATA Assicurazioni 

all’Azienda Macchia Tommaso per un importo di € 16.177,44, pari all’importo dell’anticipazione 

del contributo, “automaticamente aumentato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso 

fra la data di erogazione e quella di rimborso”;  

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7818, 

p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2013. 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, è disposto a favore del CRA - Unità di 

ricerca per il vivaismo e la gestione del verde ambientale ed ornamentale di Pescia, il pagamento 

dell’importo di €  53.924,81, a titolo di anticipazione pari al 65 % del contributo concesso, per lo 

svolgimento del progetto di ricerca “Caratterizzazione di germoplasma di Araucaria araucana 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

  

selezionato da aziende del Distretto Viavaistico Pistoiese ai fini della sua valorizzazione 

commerciale - CARAVIV”; 
 

Articolo 2 - Il CRA - Unità di ricerca per il vivaismo e la gestione del verde ambientale ed 

ornamentale di Pescia, Ente destinatario del contributo, è tenuto a trasferire all’Impresa Individuale 

Vivai Piante Darlington di Idahoraghon Darlington ed all’Azienda Macchia Tommaso le quote di 

anticipazione del contributo, pari ad € 16.177,44, alle stesse spettanti. 

 

Articolo 3 - L’importo di €  53.924,81 è liquidato nell'ambito del macroaggregato “Investimenti” di 

pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” sul 

capitolo 7818, p.g. 82 dello stato di previsione per l’anno finanziario 2013. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 04/12/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

 

 

 
MP/mp 

 

 


